
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / i.M. / 14.09.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  371/2022 

Privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Baia Mare" membrilor echipei 

de handbal masculin a Handbal Club Minaur Baia Mare, care au câștigat cupa IHF/EHF în anii 

1985, respectiv 1988 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 31 AUGUST 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul consilier local Cirţ Mircea,  înregistrat cu nr.  

417/2022; 

• Referatul de aprobare al domnului consilier local Cirţ Mircea, înregistrat cu nr. 417/2022; 

• Raportul Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice înregistrat cu nr. 66/2022; 

• Solicitarea înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 5612/07.02.2022 formulată de către 

domnul consilier local Mircea Cirț privind inițierea Proiectului de hotărâre de acordare a titlului 

de „Cetăţean de onoare al municipiului Baia Mare" membrilor echipei de handbal masculin 

Handbal Club Minaur Baia Mare care au câștigat cupa IHF în anii 1985, respectiv 1988 ; 

 

 

Având în vedere : 

• Cap. II art. 5, lit. a din Regulamentul privind conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al 

Municipiului Baia Mare”, aprobat prin HCL nr. 114/2009, privind aprobarea unui nou 

regulament privind conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al Municipiului Baia Mare”;  

• art. 129 alin. (1), alin. (13) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  cu modificări și 

completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I şi nefavorabil al comisiei de specialitate III din 

cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei, și anume: ”Se completeaza, atât în titlu, cât şi în 

cuprinsul articolului 1, sintagma IHF/EHF.” 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se conferă titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Baia Mare" pentru promovarea prin 

sport a Municipiului Baia Mare și pentru performanţele sportive deosebite, respectiv câștigarea 

Cupei IHF/EHF în anii 1985 și 1988, următorilor membri ai echipei de handbal masculin a HC 

Minaur Baia Mare care au câștigat cupa IHF/EHF în anii 1985, respectiv 1988:  



2 

 

 

 

  7 ex. / i.M. / 14.09.2022  

 

• Mircea Petran 

• Nicolae Nesovici  

• Viorel-Vasile Haidu 

• Iosif Boros  

• Olimpiu Flangea  

• Doru-Nicolae Porumb  

• Gheorghe Covaciu  

• Sorin Rădulescu  

• Alexandru Stamate  

• Ioan Marta  

• Iosif- Inocențiu Oros 

• Andrei-Petre Avramescu 

• Liviu Pavel 

• Gabriel Cosma  

• Vasile-Dorel Iacob  

• Adi-Daniel Popovici 

• Costel Coman 

• Sorin-Dorel Cuc. 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare, Direcţia Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare - 

Serviciul Parteneriate Civice.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului  Judeţului Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare   

• Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi Comunicare – Serviciul Parteneriate 

Civice 

• Membrilor echipei de handbal masculin Handbal Club Minaur Baia Mare care au câștigat cupa 

IHF în anii 1985, respectiv 1988 

• Domnului consilier local Cirţ Mircea 

• Serviciului Administraţie Publică Locală   

 

 

 

 

Marincaș Ioana                                                                         Contrasemnat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă                                                              Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                 Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


